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АСТАНА ҚАЛАСЫНДА БАҒДАРШАМНЫҢ МАУСЫМДЫҚ ӚЗГЕРІСТЕРІН 

ТАЛДАУ 

 

Жҧмаханова Айшабибі Бағдатқызы, Муташ Таттигуль Таласовна
 

zhumahanova07@mail.ru   tattigul_0702@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Кӛлік кӛлік техникасы және технологиялар мамандығының       1 

курс магистранттары,  Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі –Кушалиев Д.К. 

 

Жолдың ӛткізу қабілетілігін тиімді және дұрыс баға беру үшін кӛп факторлардың 

әсерін қарастыру қажеттілік етеді. Олар: жол тӛсемінің сапасы, қозғалыс жолақтарының 

енінің шамасы, ӛтіп жатқан ағынының құрамы, қозғалысты ұйымдастыру, жолдың бойлық 

еңістері, кӛлік жүргізушілердің психологиялық қабілеттері, сонымен қатар әсіресе климаттық 

факторларғада байланысты. Осы факторларды ӛзгерту тәулік, ай, маусым кезінде сонымен 

қатар жыл ішінде ӛткізу қабілетінің барлығы кӛптеген ӛзгерістерге әкеледі. 

Бүгінгі таңда Астана қаласында зияткерлік кӛлік жүйесіне (ITS) үйлестірілген 

бағдаршам нысандарының 264 учаскесі және жол қозғалысын басқарудың 

автоматтандырылған жүйесіне (АСУДД) енгізілген бағдаршам нысандарының 630 учаскесі 

бар. ITS -бұл мамандандырылған бағдарламалық жасақтама және жол қозғалысын 

ұйымдастыру және басқару бойынша жоғары технологиялық жабдықтардың ӛзара 

байланысты кешені. Реттелетін қиылыстар мен жаяу жүргіншілер ӛткелдерінде кӛлік 

ағындарын анықтау және трафикті басқару орталығының серверлерінде орнатылған орталық 

бағдарламалық жасақтамамен байланыс орнату үшін арнайы жабдық орнатылады. Ұсынылған 

жүйенің кӛмегімен кӛлік ағындарын адаптивті желілік басқару жүзеге асырылады. Сонымен 

қатар, Астана қаласының АСУДД қатаң реттеу режимінде жұмыс істейді. Реттелетін 

қиылыстар үшін бағдаршамдарды реттеу параметрлерін құзыретті мамандар есептейді және 

қолмен ӛзгертеді. Бағдаршам объектілерінің жұмыс режиміне соңғы ӛзгерістер кейбір 

жағдайларда 4 жылдан астам уақыт бұрын енгізілген. Осыған байланысты, қаланың 

автопаркінің тұрақты ӛсуі және бағыттар бойынша кӛліктік сұраныстың ӛзгеруі жағдайында 

бағдаршам объектілерінің жұмыс режимдерін оларды қайта есептеу арқылы мерзімді түзету 

қажеттілігі туындайды. 

Қаланың кӛше-жол желісінің ӛткізу қабілетін зерттеу кезінде басты назар қақтығыс 

нүктелері пайда болатын және кептеліс жағдайлары мен жол-кӛлік оқиғаларының қаупі едәуір 

артатын бір деңгейдегі кӛлік ағындарының қиылысына аударылады. Жолдағы қиылыстардың 

ӛткізуі және қауіпсіздік деңгейі сонымен қатар олардың геометриялық параметрлерімен, 

олардағы кӛлік құралдарының қозғалысының ерекшеліктерімен және ,бағдаршамдардың 

жұмыс режимдеріне байланысты анықталады.  

Елімізде бағдаршамдық сигнализацияны басқарудың ең кӛп тараған әдісі қатаң бір 

бағдарламалы реттеуді құрайды, яғни әрбір бағыт үшін бағдаршам сигналдарының жану 

уақытының бірдей аралығы әрдайым пайдаланады. Бір күн ішінде кӛліктердің ағынына 

ӛзгерістер ену мүмкін. Сонда, ең қарбалас уақытында-ең жоғары сағат ішінде қиылыс 

шамадан тыс жүктелуі ықимал, ал қарқынды емес уақытында бос болуы ықтимал,бұл кӛше-

жол желісінің ӛткізу қабілетіне кері әсерін тигізеді.Осындай оқиғаларда жолдағы қозғалысты 

басқарудағы зияткерлік жүйені енгізу туындайды. 

Астана қаласының бағдаршамдарының режимдерін есептеу әдістеріне Полукаров, 

Владимиров және Вебстер әдістері қарастырылды. Ағылшын зерттеушісі Вебстер [1] ұсынып 

отырған оңтайлы циклін есептеу әдіснемесі дәл қозғалыс кезінде толық тәжірбиелік 

тексеруден ӛтті сонымен қатар, кӛптеген мемлекеттерде және біздің елісізде кеңінен 

пайдалынады.  
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Еліміздің кӛптеген ӛзіміздің отандық және шет ел сарапшылардың зерттеулерін 

қарастырсақ, олар осы есептеулерді жеңілдету үшін бағдаршам объектілерінің режимдерінің 

кейбір параметрлерінің нормативтік мәндері есепке алынады. Бұлар: кӛліктердің тежеу 

жағдайында үдеуі, жаяу жүргіншілердің орта есептегі жылдамдықтары, жолдардың 

қанықтыру ағындары, ауа-райының күрт ӛзгерісі әсіресе қысқы уақыттағы боран,жел қар 

жаууы, жол сапасының қолайсыздығы шұңқырлар, кедір-бұдырлар, жол қабатының тегіс 

еместігі. Келтірілген мысалдардың барлығы кӛлік ағынының орташа жылдамдығының 

азайуына әкелу мүмкін. Сол себепті, тиімді шешімге жету үшін есептеулерге жеке-жеке әр 

учаске, маусым, жыл үшін қажетті мәндерді бӛлек есептеу абзалдырақ . 

Вебстер әдісі бойынша Астана қаласының Момышұлы даңғылындағы реттелетін 

қиылыстар қарастырылды, бағдаршамды реттеудің нақты шамалары қарастырылды.  

Заттай талдауда орташа мәндерді анықтау үшін жазғы уақытта 2022 жылдың тамыз 

айында 21 және 30 жұлдыз аралығында, ал қысқы уақытта 2023 жылдың 21 қаңтар мен 30 

қантар аралығында 10 күн кӛлемінде жүргізілген болатын  (1-сурет).  

Қарқындылық қиылысу сызбасы мен қозғалыс бағытына сәйкес ӛлшенді (1-сурет), 

шыңдар мен шыңдар арасындағы әрбір геометриялық бағыт үшін уақыт аралықтары 4 рет, 15 

минут (сағаттық ұзақтығы). Сондай-ақ, автомобильдердің жүру тиімділігін анықтау 

мақсатында қиылысқа баратын жолдарда кӛлік құралдарының қарқындылығы ӛлшенді. 

Зерттеу нәтижелері 1 және 2 кестелерде кӛрсетілген. 

Таңдалған есептеу әдіске сүйенсек, бастапқыда , бағдаршамның реттеу параметрлерін 

табу үшін қарқындылық мәндерімен қоса бастапқы деректер болып келетін бағдаршам 

объектісі режимінде қозғалыс жолақтарының қанығу ағындары және ӛту аралықтарын 

есептеу керек. 

 

 
Сурет 1. Момышұлы даңғылы – Сәтбаев кӛшесінің қиылысындағы кӛлік 

құралдарының қиылысы мен қозғалыс бағытының сызбасы 

 

Қаныққандық ағыны – бағдаршамда жасыл түс кӛрсеткен уақытта оның берілген 

геометриялық бағытта бірлік/сағ түрінде кӛрсетілетін максималды жолдағы қозғалыс 

қарқындылығы [3]. Есептеуде барысында қанықтыру ағындарының  мәндердің нормативтік 

мәндерден сәл аздау екендігі анықталды. Қанықтыру ағынның орта есеппен жылдамдығы 

жазға қарағанда тӛмен болатыны кӛрінеді, ӛйткені дӛңгелектірдің жолмен тартылуы 

тӛмендейді, кӛше жолдың сыртқы жолақтарда қардың жиналуына байланысты жолақтардың 

ені азаяды, ал жол белгілеріне келсек олардың кӛрінуі нашарлайды. Осыған орай , жолақты 
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қанықтыру ағынының стандартты шамасында 1800 бірлік/сағ [3], тік бағыт үшін шамамен 

1600 бірлік/сағ ауытқиды, сондай-ақ жолдағы қозғалыс жүктемесі жоғары және  қиылыстарда 

бағдаршамның ұзақ циклі болғанда бұл мән, маусымдық ауысуларға қарамастан, нормативтік 

болып келеді.  Кӛлік жүргізушілер қиылысу шегін тезірек ӛтуге тырысады, бұл қанықтыру 

ағынының шамаларының жоғарылауына әкеледі. 

 

Кесте 1. Қыс мезгіліндегі орташа нәтижелері (Момышұлы даңғылы- Сәтбаев кӛшесі) 

Қиылысқа 

жақындау 

нӛмірлері 

Қозғалыс 

бағыты 

Қарқындылық, авт/сағ Келтірілген 

қарқындылық, 

бірлік/сағ 

Бағыттар 

бойынша 

қарқындылық 
Жеңіл Жүк Автобус 

1 
N1 725 9 12 743 

1115 
N5 339 5 9 372 

2 

N2 745 7 14 759 

1025 N6 53 3 - 59 

N9 179 4 8 207 

3 

N3 374 3 3 388 

902 N7 87 6 9 122 

N10 364 5 7 392 

4 

N4 499 3 5 518 

711 N8 101 6 5 128 

N11 65 - - 65 

 

Кесте 2. Жазғы кезеңдегі орташа нәтижелері (Момышұлы даңғылы - Сәтбаев кӛшесі) 

Қиылысқа 

жақындау 

нӛмірлері 

Қозғалыс 

бағыты 

Қарқындылық, авт/сағ Келтірілген 

қарқындылық, 

бірлік/сағ 

Бағыттар 

бойынша 

қарқындылық 
Жеңіл Жүк Автобус 

1 
N1 1096 - 32 1 096 

1 576 
N5 460 - 8 480 

2 

N2 868 1 22 870 

1270 N6 186 - - 186 

N9 209 - 2 214 

3 

N3 431 - 3 439 

861 N7 108 - 12 138 

N10 247 1 14 284 

4 

N4 511 - 2 516 

726 N8 126 - 4 136 

N11 74 - - 74 

 

Мысал ретінде қарастырсақ, 2-суретте Астана қаласының Алматы ауданындағы 

Момышұлы даңғылына байланысты жаз және қыс маусымдарының жұмыс күндерінің тура 

қозғалыс кезінде қанығу ағындарының ӛзгеру сызбасы кӛрсетілген. 
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 Сурет 2. Жұмыс күніндегі жыл мезгілдеріне байланысты қанықтыру ағындарының 

мәндері  

 

Жолдарда қар мен мұз болған қыс айларында жолдарды қардан тазартуға және жол 

жағдайларын жақсартуға кететін қосымша уақытты ескеру үшін жасыл түске бӛлінген 

уақытты ұзартуға болады. Жаз айларында жолдардағы жаяу жүргіншілер мен кӛліктердің 

саны артып келе жатқанда, жасыл түске бӛлінген уақытты кӛлік пен жаяу жүргіншілердің кӛп 

санын есепке алу үшін қысқартуға болады. 

Сондай-ақ, бағдаршамның басқа маусымдық ӛзгерістері болуы мүмкін, мысалы, 

трафиктің ең жоғары кезеңінде немесе жұмыс күндері жасыл түске бӛлінген уақыттың 

ұлғаюы, сондай-ақ тәулік уақытына байланысты бағдаршамның түс ұзақтығының ӛзгеруі. 

Зерттеулер негізінде кӛлік паркі мен демографияның қарқынды ӛсуі дамып келе 

жатқан қалаларда, сонымен қатар климаттың ӛзгеруіне байланысты бағдаршамдардың 

режимдерін мезгіл-мезгілмен түзету және де кӛптеген бағдарламалы түзетуді ендіру қажет 

деп айтуға болады. 
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Жеңіл автокӛліктің агрегаттары және механизмдерінің суып кетуі қоршаған ортаның 

тӛмен температурасының әсерінен және изоляциялық материалдырдың дұрыс болмауынан 

болады. Автомобильді пайдалану кезінде оның агрегаттары мен бӛлшектерінің 

салқындауынан қозғалтқыштың іске қосылуы қиындатылады, бӛлшектердің тозуы, отынның 


